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(3)1 Johdanto 


Ympäristöministeriö, neuvoteltuaan asiasta maa- ja metsätalousministeriön kanssa, asetti
 28.3.2019 hankkeen, jonka tehtävänä oli tarkistaa ohjeistus toimenpiteiden suunnittelua varten
 vesienhoidon kolmannelle ja merenhoidon toiselle kaudelle. Hankkeen organisoinnista ja yh-
 teensovittamisesta vastasi ympäristöministeriön vetämä hankeryhmä. Ohjeistuksen tarkista-
 mista varten asetettiin toimialakohtaiset tiimit, joista yksi käsitteli vesirakentamista, säännös-
 telyä ja vesistökunnostusta. Tiimin puheenjohtajana toimi neuvotteleva virkamies Antton Keto
 ympäristöministeriöstä, sihteerinä tutkija Sini Olin Suomen ympäristökeskuksesta/Uudenmaan
 ELY-keskuksesta sekä jäseninä erityisasiantuntija Jouni Tammi maa- ja metsätalousministeri-
 östä, johtava vesitalousasiantuntija Kimmo Aronsuu Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksesta, ve-
 sienhoidonasiantuntija Heta Latvala Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksesta (3.6.2019 asti), johtava
 vesitalousasiantuntija Jukka Pakkala Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksesta (10.6.2019 alkaen), eri-
 koistutkija Pauliina Louhi Luonnonvarakeskuksesta, tutkimusinsinööri Teemu Ulvi Suomen ym-
 päristökeskuksesta (18.7.2019 saakka) ja asiantuntija Olli Holm Väylävirastosta.


Tiimin tehtävänä oli valmistella opastusta seuraavista asioista:


• Toimenpideohjelmissa ja vesienhoitosuunnitelmissa käsiteltävät toimenpiteet


• Toimenpiteiden kustannusten arviointiperusteet


• Toimenpiteiden vaikuttavuuden arviointi


• Nykyiset rahoitusjärjestelmät ja ohjauskeinot


• Rahoitusjärjestelmien ja ohjauskeinojen kehittämistarve


• Toimialaan kohdistuvat taloudelliset vaikutukset ja kustannusten kohtuullisuus


• Toimialaan kohdistuvien sosiaalisten vaikutusten arviointi


• Toimialaa koskevien poikkeamien perusteiden arviointi


• Toimenpiteiden toteutumisen seuranta ja seurattavat muuttujat


Vesirakentamista, säännöstelyä ja vesistökunnostusta käsittelevä tiimi kokoontui 11 kertaa ja
 teki yhteistyötä usean asiantuntijan ja muiden sektoritiimien kanssa. Työskentelyaineistona oli-
 vat muun muassa edellisen suunnittelukauden ohjeistot, valtakunnallinen ja alueelliset toteu-
 tusohjelmat sekä kalatiestrategia ja vesien kunnostusstrategia. Työn kuluessa hankeryhmältä
 saatiin tarkennuksia valtakunnallisiin linjauksiin eri asioissa. Ensimmäinen opasluonnos valmis-
 tui 25.10.2019 ja sitä muokattiin hankeryhmältä saatujen kommenttien perusteella. Opasluon-
 nos oli lausuntokierroksella 25.10.-15.11.2019.


2 Toimintaympäristön muutokset  ja  palautteet  edellisiltä suunnittelu-
 kausilta 


2.1 Toimintaympäristön muutokset 


Toisen suunnittelukauden jälkeen on vesienhoidon suunnittelun sekä vesirakentamisen, sään-
nöstelyn ja vesistökunnostuksen toimintaympäristössä tapahtunut vain vähän muutoksia. Sen
vuoksi seuraavassa on kuvattu vesienhoitoon vaikuttavia toimintaympäristön muutoksia pi-
demmältä aikajaksolta.



(4)Laki vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä


Ensimmäisten vesienhoitosuunnitelmien valmistumisen jälkeen vesienhoitoa koskevaan lakiin
 (1299/2004) lisättiin säännökset merenhoidon suunnittelusta ja lain nimi muutettiin laiksi ve-
 sienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä. Lakiin on myös lisätty vuonna 2015 voimaan tullut
 uusi luku 2a, joka sisältää säännökset pohjavesialueiden rajauksesta ja luokituksesta sekä poh-
 javesialueen suojelusuunnitelmasta. Vesienhoito- ja merenhoitosuunnitelmia koskevat omat
 säädöksensä, mutta suunnittelut tulee sovittaa yhteen.


Vesilaki


Nykyinen vesilaki (587/2011) astui voimaan 1.1.2012. Uudistetulla vesilailla on pyritty tehosta-
 maan vesitalousasioiden käsittelyä sekä selkiyttämään vesilain ja muun ympäristön käyttöä kos-
 kevan lainsäädännön välistä suhdetta. Vesilaki rakentuu edelleen vanhan vesilain perusperiaat-
 teille eikä lain soveltamisalaa tai keskeisiä soveltamisperiaatteita muutettu oleellisesti. Myös
 määritelmien osalta laki perustuu aiemman lain perinteisiin käsitteisiin, joita on kuitenkin täs-
 mennetty tarpeellisilta osilta. Vesitaloushankkeiden toteutuksessa tulee huomioida saamelais-
 ten oikeudet siten kuin lainsäädännössä on niistä säädetty.


Vesilain mukaiset luvat myönnetään jatkossakin pääsääntöisesti pysyvinä. Erityisten syiden vaa-
 tiessa lupa voidaan kuitenkin myöntää määräaikaisena. Lupapäätöksessä voidaan myös mää-
 rätä hankkeen vesiympäristöä ja sen käyttöä koskevat lupamääräykset tarkistettaviksi, jos se on
 tarpeen hankkeesta aiheutuvien merkittävien haittojen vähentämiseksi. Säännökset koskevat
 vain uusia lupia. Vanhojen lupien tarkistamista koskevat säännökset on sijoitettu siirtymäsään-
 nöksiin (19. luku) eikä niissä ole tapahtunut muutoksia. Lupamääräysten muuttaminen on aina
 mahdollista myös luvanhaltijan hakemuksesta.


Uuden vesilain tarkoituksena oli helpottaa vedenpinnan nostohankkeiden toteuttamista sel-
 keyttämällä ja yksinkertaistamalla lupakäsittelyä sekä säätämällä hankkeesta saatavien hyöty-
 jen määrittämisestä ja hyödynsaajien osallistumisperiaatteista hankkeiden kustannuksiin. Kes-
 kivedenkorkeuden nostaminen liittyy useimmiten järvien kunnostushankkeisiin. Uuden lainsää-
 dännön mukaan keskivedenkorkeuden nostamisen seurauksena maa-alueesta vesialueeksi
 muuttuva alue tulee pääsääntöisesti liittää yhteiseen vesialueeseen kiinteistötoimituksella (ti-
 lusjärjestelyllä), jonka kustannukset maksaa hakija. Tilusjärjestelyä koskeva säännös tullee vai-
 keuttamaan hankkeiden toteuttamista, koska se lisää hakijan maksettavaksi tulevia kustannuk-
 sia. Kiinteistötoimituksen kustannusten lisäksi luvan hakijan kustannukset ovat nousseet lupa-
 maksujen huomattavan kohoamisen seurauksena.


Pääministeri Marinin hallitusohjelman 2019 mukaan vesilaki on päivitettävä niin, että se ulottaa
kalatalousvelvoitteet niin sanottuihin nollavelvoitelaitoksiin. Oppaan tarkistuksen aikaan ei ol-
lut yksityiskohtaisempaa tietoa hallitusohjelman toimeenpanosta kyseisen kirjauksen osalta.



(5)Kalastuslain kokonaisuudistus


Uusi kalastuslaki tuli voimaan 1.1.2016. Lain tavoitteena on turvata kalojen luontainen lisään-
 tyminen ja hyvät kalastusmahdollisuudet. Elinvoimaisia kalakantoja voidaan käyttää ekologi-
 sesti, taloudellisesti ja sosiaalisesti kestävällä tavalla. Heikentyneiden ja uhanalaisten kalakan-
 tojen suojelua tehostetaan.


Uudesta laista hyötyvät niin kalat kuin kalastajat. Jatkossa kalastuksen säätely on keskeinen vä-
 line kalakantojen hoidossa, ja kalavarojen käyttö ja hoito perustuvat entistä enemmän kalakan-
 noista ja kalastuksesta kerättävään tietoon ja sitovampiin alueellisiin suunnitelmiin.


Uudet kalatalousalueet (118 kpl) aloittivat toimintansa vuonna 2019. Kalatalousalueet laativat
 alueilleen käyttö- ja hoitosuunnitelmat (KHS) oman alueensa kalavarojen käytöstä ja hoidosta.


Uudet käyttö- ja hoitosuunnitelmat esitetään 2020 lopulla ELY-keskuksen hyväksyttäväksi. Hy-
 väksymisen jälkeen KHS on voimassa enintään kymmenen vuotta, mutta sitä suositellaan päivi-
 tettäväksi voimassaoloaikana. Vesienhoidon toimenpideohjelmat ja KHS:t tavoitteet ovat sa-
 mansuuntaiset ja niiden yhteensovittaminen soveltuvin osin on mahdollista.


Kalatalousalue vastaa käyttö- ja hoitosuunnitelman toimeenpanosta ja sen vaikutusten seuran-
 nasta. KHS:ssä on otettava huomioon lainsäädännön perusteella asetetut vaatimukset sekä
 maa- ja metsätalousministeriön vahvistamat valtakunnalliset kalakantojen hoitosuunnitelmat.


Kalatalousalue hoitaa kalavarojen käyttöön ja hoitoon liittyvän tiedotuksen, järjestää kalastuk-
 senvalvonnan sekä kerää seurantatietoja kalastuksesta ja kalakantojen hoitotoimenpiteistä.


Tulvariskien hallinnan suunnittelu


Tulvariskien hallintaa ohjaavat laki (620/2010) ja valtioneuvosten asetus tulvariskien hallinnasta
 (659/2010). Tulvariskien hallinnan tavoitteena on arvioida ja vähentää tulvien esiintymisen to-
 dennäköisyyttä ja/tai tulvien vahingollisia seurauksia.


Suomeen nimettiin alustavan arvioinnin perusteella 21 merkittävää tulvariskialuetta, joille laa-
dittiin tulvavaara- ja tulvariskikartat sekä koko vesistö- tai rannikkoalueen kattavat tulvariskien
hallintasuunnitelmat. Tulvariskit ja merkittävät tulvariskialueet arvioitiin uudelleen vuonna
2018. Merkittäviä tulvariskialueita on nyt 22 kappaletta vuosille 2018-2024. Myös tulvariskien
hallintasuunnitelmien tarkistustyö kaudelle 2022-2027 on alkanut. Tulvariskien hallinnan toi-
menpiteisiin kuuluvat perinteisten tulvasuojelutoimenpiteiden (vesistöjen säännöstely, per-
kaukset ja pengerrykset) lisäksi mm. maankäytön suunnittelu, vesitilanteen seuranta, tulvien
ennustaminen, tulvariskeistä ja niihin varautumisesta tiedottaminen, tulvavaroitusjärjestelmät
sekä toimintasuunnitelmat tulvan uhatessa ja tulvan aikana. Lainsäädännön mukaan tulvaris-
kien hallinnan suunnittelu on sovitettava yhteen vesienhoitoalueella vesienhoitolaissa säädet-
tyjen tehtävien kanssa ja toimenpiteet vesienhoidon toimenpideohjelman ympäristötavoittei-
den kanssa.



(6)Merenhoidon suunnittelu


Vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä annetun lain (272/2011) perusteella Suomessa
 valmistui vuonna 2015 kansallinen merenhoitosuunnitelma, joka kattaa merialueen rantavii-
 vasta talousvyöhykkeen ulkorajalle. Vesienhoidon suunnittelu sisältää rannikkovesien tilan pa-
 rantamiseen tähtäävän suunnitteluun ja jatkossakin rannikkovesien tilaan kohdistuva yksityis-
 kohtaisempi suunnittelu tehdään vesienhoitosuunnittelun yhteydessä. Kolmannella vesienhoi-
 tokaudella kehitetään vesien- ja merenhoidon suunnittelun toimenpiteiden välisiä kytkentöjä,
 joten merenhoidon ympäristötavoitteet tulevat konkreettisemmin esille tämänkin sektorin
 toimenpiteiden sisältökuvauksissa.


Ilmastonmuutos


Ilmastonmuutos vaikuttaa monella tavoin vesivaroihin, muuhun ympäristöön ja yhteiskuntaan.


Vaikutukset ovat jo osin havaittavissa, mutta niiden arvioidaan lisääntyvän olennaisesti lähivuo-
 sikymmeninä ja erityisesti vuosisadan loppupuolelle edettäessä. Tiedot ilmastonmuutoksen vai-
 kutuksista ovat vielä osin puutteellisia, ja lyhyellä aikavälillä monet muut tekijät ovat merkittä-
 vämpiä vesien tilan kannalta. Kolmannella suunnittelukaudella voidaan kuitenkin tarkastella il-
 mastonmuutoksen vaikutuksia alueellisella tasolla ja entistä systemaattisemmin. Näin on mah-
 dollista suunnitella ilmastonmuutokseen haittoja ehkäisevien ja sopeumista edistävien toimen-
 piteiden valintaa alueellisesti sekä tarkastella eri toimenpiteiden ilmastokestävyyttä. Toimenpi-
 teiden ilmastokestävyyden arviointia on käsitelty luvussa 8.1.


2.2 Vesienhoidon edellisiltä suunnittelukierroksilta saadut palautteet 


Euroopan komission palaute Suomelle


Euroopan komissio antoi palautetta Suomen ensimmäisistä vesienhoitosuunnitelmista maalis-
 kuussa 2012 ja Suomi vastasi palautteeseen keväällä 2012. Euroopan komissio antoi palautetta
 Suomen toisista vesienhoitosuunnitelmista keväällä 2019 ja arvioi samalla, miten Suomi on toi-
 meenpannut komission ensimmäiseltä vesienhoitokaudelta antamaa palautetta. Oppaan tar-
 kistamisessa on otettu huomioon komission antama palaute ja se on vaikuttanut myös op-
 paassa esitettyihin toimenpiteisiin kolmannelle vesienhoitokaudelle.


Vesirakentamiseen, säännöstelyyn ja vesistökunnostukseen liittyvät kommentit ja tiivistelmät
 Suomen vastauksista on esitetty seuraavassa:


• Ensimmäisellä vesienhoitokaudella komissio kritisoi, että vesienhoitosuunnitelmissa
mainitaan, että monia hydrologis-morfologisen tilan parantamistoimenpiteitä tullaan
toteuttamaan, mutta ei ole kerrottu, mitä toimenpiteet ovat ja millä aikataululla niitä
toteutetaan. Suomen vastauksessa on todettu, että tarkemmat tiedot toimenpiteistä on
esitetty toimenpideohjelmissa. Lisäksi todetaan, että osa hydrologis-morfologista tilaa
parantavista toimenpiteistä (virtavesien, pienten vesien ja merenlahtien kunnostukset,
kalan kulkua helpottavat toimenpiteet, säännöstelykäytännön kehittäminen, merenlah-
tien ja pienten vesien kunnostus) on ensimmäisellä hoitokaudella suunnitteluhankkeita
varsinaisen toteutuksen tapahtuessa toisella tai kolmannella kaudella. Toimenpiteiden



(7)toteutusaikataulua ja toteutustahoja on tarkennettu vesienhoitosuunnitelmien valmis-
 tumisen jälkeen sekä kansallisessa vesienhoidon toteutusohjelmassa että alueellisissa
 toteutusohjelmissa. Tähän asiaan komissio ei palannut toisen vesienhoitokauden pa-
 lautteessa, joten tämä suositus on toimeenpantu.


• Veden vähyys ja kuivuus oli mainittu paikallisena ongelmana monilla vesienhoitoalueilla
 ja kuivuusriskien hallintasuunnitelman laatiminen (Drought Risk Management Plan) on
 sisällytetty moniin toimenpidesuunnitelmiin. Komission mielestä veden vähyydestä ja
 kuivuudesta on kuitenkin esitetty hyvin vähän tietoja vesienhoitosuunnitelmissa eikä
 ongelman laajuudesta Suomessa ole vielä riittävän tarkkaa käsitystä, vaan sitä tulisi sel-
 vittää tarkemmin. Suomen vastauksessa todetaan, että runsaiden vesivarojen ansiosta
 veden niukkuus ja kuivuus eivät ole merkittäviä vesien tilaa muuttavia tekijöitä ja ovat
 vain paikallinen ja ajoittainen haitta. Siksi kuivuuskysymysten tarkastelussa ei ole ollut
 tarpeen mennä sille tarkkuustasolle mihin mahdollisilla kuivuusriskien hallintasuunnitel-
 milla (Drought Risk Management Plans) pyritään. Toisen vesienhoitokauden palaut-
 teessa komissio pyysi Suomea uudelleen arvioimaan kuivuusriskien hallintasuunnitel-
 mien laatimisen tarvetta.


• Toisen vesienhoitokauden palautteessa Suomea kehotettiin myös jatkamaan työtä eko-
 logisten virtaamien määrittämiseksi ja jalkauttamiseksi kaikilla vesienhoitoalueilla. Suo-
 mea kehotettiin myös tarkistamaan kaikki vesivoimaa koskevat lupapäätökset, jolla var-
 mistetaan vesienhoidon ympäristötavoitteiden saavuttaminen ekologisten virtaamien,
 kalateiden ja muiden haittojen vähentämistoimien toteuttamiseksi.


• Toisen kauden palautteessa komissio suositteli Suomelle hydrologis-morfologisen seu-
 rannan tarkentamista sekä hydrologis-morfologisten muutosten ja biologisten tilamuut-
 tujien välisten riippuvuussuhteiden konkreettisempaa tunnistamista.


Vesienhoidon suunnittelun kuulemisissa saatu palaute


Seuraavassa on esitetty yhteenveto vesienhoidon virallisissa kuulemisissa eri vesienhoitoalu-
 eilta saadusta palautteesta, joka koskee vesien kunnostusta, säännöstelyä ja rakentamista.


Kaikkia sektoreita koskevaa yleistä palautetta vesienhoidon suunnittelusta tuli runsaasti. Pa-
 lautteissa esitettiin muun muassa, että ensimmäisellä suunnittelukierroksella ulkopuolelle jää-
 neet pienet vedet tulisi ottaa jatkossa suunnitteluun mukaan. Lisäksi todettiin, että tarvittaisiin
 tarkempaa kustannustietoa ja että kustannustehokkuuden tulisi olla toimenpiteiden valinnan
 tärkein peruste. Kritiikkiä on esitetty myös siitä, että toimenpiteiden yhteys vesien tilatavoit-
 teen saavuttamiseen jää suunnitelmissa epäselväksi. Huomiota kiinnitettiin lisäksi siihen, että
 eri vesienhoitoalueita koskevat suunnitelmat eivät ole kaikilta osin yhteneväisiä. Palautteissa
 todettiin myös, että toimenpiteiden toteutusvastuita ja resursointia tulisi tarkentaa. Ilmaston-
 muutoksen vaikutuksia vesienhoidon toimenpiteisiin ja tavoitteisiin pidettiin puutteellisesti ar-
 vioituna.


Vesistöjen tilan ja kunnostustarpeiden arvioinnin osalta kommentoitiin, että kuormitusarviot
ovat epäluotettavia eikä sisäistä kuormitusta ole huomioitu riittävästi. Lisäksi palautteen mu-
kaan pitäisi kiinnittää enemmän huomiota kalaston vaikutukseen järven rehevöitymisessä.



(8)Vesivoiman tuotannon ja vesistöjen säännöstelyn osalta oli todettu, että vesivoimalle aiheutu-
 vat menetykset tulisi huomioida suunnittelussa eikä vesivoimalle saisi asettaa tarkempia toi-
 menpiteitä kuin muille toimijoille. Koko voimakkaasti muutettujen vesistöjen käsittelytapaa pi-
 dettiin vaikeaselkoisena.


Kalastoon ja sen hoitoon liittyviä kommentteja saatiin runsaasti. Vaelluskalojen ja vaellusmah-
 dollisuuden painoarvosta tilan ja toimenpiteiden määrittelyssä ja kalaistutuksista esitettiin mie-
 lipiteitä sekä puolesta että vastaan. Palautteessa oli korostettu muun muassa, että koko vael-
 lusreitin eheyttä ja uhanalaisten ja/tai puutteellisesti tunnettuja lajeja (mm. järvilohi ja -taimen,
 nieriä, planktonsiika, jättikatka) tulisi tarkastella kattavammin. Lisäksi esitettiin, että velvoiteis-
 tutusten kustannukset otettaisiin huomioon vesienhoitosuunnitelmissa.


2.3 Opasluonnoksesta saatu palaute ja sen huomioon ottaminen  


Opasluonnos oli kommenttikierroksella 25.10.-15.11.2019. Kommentoinnin perusteella oh-
 jeistusta muokattiin monelta osin. Suurin osa muutoksista olivat täsmennyksiä tai muita pie-
 nempiä muutoksia. Alla on kuvattu keskeisimmät kommenttien perusteella tehdyt muutokset:


• Lukuun 2.1 lisättiin maininta lainsäädännössä olevasta Saamelaisten oikeuksien huo-
 mioimisesta


• Rehevöityneen merenlahden kunnostus -toimenpiteen kuvausta tarkistettiin ja laajen-
 nettiin


• Kalaistutusten kuvausta täsmennettiin ja lisättiin yhteys kalatalousalueen käyttö- ja
 hoitosuunnitelmaan


• Ohjauskeinovalikkoon lisättiin pienruoppauksia koskeva ohjauskeino: ”Ohjeistetaan ja
 kehitetään pienruoppausten hallintaa ja tarvittaessa siihen liittyvää säätelyä”.


• Ohjauskeino ”Kunnostusten rahoitusten kehittäminen ja omaehtoisen kunnostustoi-
 minnan ja alueellisten toimijaverkostojen tukeminen” jaettiin kahteen osaan:


o Vesistökunnostusten rahoitusmahdollisuuksien kehittäminen


o Omaehtoisen kunnostustoiminnan ja alueellisten toimijaverkostojen tukemi-
 nen sekä koulutuksien järjestäminen


• Helmi-elinympäristöohjelma ja sen kuvaus lisättiin lukuun 6.1


• Hankkeiden priorisointiperusteita muokattiin siten, että se korostaa toimenpiteiden
 toteutusta


• Tarkistettiin vesilainsäädäntöön liittyviä kehittämistarpeita



(9)3 Toimialalle esitetyt toimenpiteet suunnittelukaudella 2022–2027 
 Suunnittelukaudella 2022–2027 on vesirakentaminen, säännöstely ja vesistökunnostukset
 -sektorilla käytössä seuraavat vesienhoidon päätoimenpiteet:


1. Suuren rehevöityneen järven kunnostus (pinta-ala yli 5 km2)
 2. Pienen rehevöityneen järven kunnostus (pinta-ala alle 5 km2)


3. Pienten rehevöityneiden järvien kunnostus (pinta-ala alle 5 km2, aluetoimenpide)
 4. Rehevöityneen merenlahden kunnostus


5. Joen elinympäristökunnostus (valuma-alue yli 100 km2)
 6. Puron elinympäristökunnostus (valuma-alue alle 100 km2)


7. Pienten virtavesien elinympäristökunnostus (valuma-alue alle 200 km2, aluetoimen-
 pide)


8. Kalankulkua helpottava toimenpide (putouskorkeus alle 1 m)
 9. Kalakulkua helpottava toimenpide (putouskorkeus 1-5 m)
 10. Kalankulkua helpottava toimenpide (putouskorkeus yli 5 m)
 11. Säännöstelykäytännön kehittäminen


12. Vesiliikenteen haittojen vähentäminen


13. Vesirakentamisen haittojen vähentäminen järvi- ja rannikkovesimuodostumissa
 14. Erityisalueiksi nimettyjen Natura-alueiden kunnostus


15. Muu suoraan vesistöön kohdistuva toimenpide


Toimenpiteiden kuvaukset on esitetty luvuissa 3.1-3.9. Toimenpiteiden yksiköt, kohdentuminen
 sekä toimenpiteiden tyypittely lainsäädännön mukaisesti on kuvattu taulukossa 1.


Varsinainen toimenpide voi sisältää toimenpiteen toteutuksen lisäksi erilaisia selvitys ja yleis-
 suunnittelu tai lupavaiheen valmistelun kustannuksia. Nämä kaikki kustannukset kirjataan toi-
 menpiteen kustannuksiin toteutus- ja käyttö- sekä ylläpito- ja seurantakustannusten lisäksi.


Ympäristönsuojelu- ja vesilain mukaisissa luvissa luvanhaltijalle voidaan määrätä erilaisia vel-
 voitteita vesistöjen kunnostamiseksi, vesieliöiden vapaan liikkumisen turvaamiseksi tai sään-
 nöstelyn kehittämiseksi. Lupavelvoitteiden perusteella tehtävät tämän sektorin toimenpiteet
 toimenpidetyypistä riippumatta kirjataan perustoimenpiteiksi. Muussa tapauksessa toimen-
 pide kirjataan täydentäväksi toimenpiteeksi. Kalaistutusvelvoitteita, seurantavelvoitteita ja ka-
 latalousmaksuja ei kirjata täysimääräisesti vaan ainoastaan siltä osin kuin luvussa 3.10 kuva-
 taan.


3.1 Rehevöityneiden järvien kunnostukset 


Järvien rehevöitymistä aiheuttaa liian suuri ravinnekuormitus, joka voi olla peräisin pistekuor-
 mituslähteistä, valuma-alueen maankäytöstä tai järven sisäisestä kuormituksesta. Järvien rehe-
 vöitymistä sekä siitä aiheutuvia haittoja voivat pahentaa mm. ilmastonmuutos sekä aiemmin
 tehty järven vedenpinnan laskeminen esim. maatalouden tai tulvasuojelun tarpeiden vuoksi.


Tähän toimenpiteeseen kuuluvat suoraan järveen kohdistuvat kunnostustoimenpiteet, joi-
den tavoitteena on vähentää rehevyyttä ja sisäistä kuormitusta. Rehevöityneiden järvien kun-
nostukset tai sisäisen kuormituksen vähentämiseen tähtäävät toimenpiteet on perusteltua



(10)aloittaa sen jälkeen, kun kohteessa on toteutettu tai tullaan toteuttamaan kunnostuksen onnis-
 tumisen kannalta riittävät toimenpiteet ulkoisen kuormituksen vähentämiseksi. Ulkoisen kuor-
 mituksen vähentämistoimenpiteitä käsitellään muiden sektoreiden toimenpiteinä (esim. maa-
 ja metsätalous).


Rehevöityneiden järvien kunnostukset on jaettu kolmeen toimenpiteeseen:


• Suuren rehevöityneen järven kunnostus (pinta-ala yli 5 km2)


• Pienen rehevöityneen järven kunnostus (pinta-ala alle 5 km2)


• Pienten rehevöityneiden järvien kunnostus (pinta-ala alle 5 km2, aluetoimenpide)
 Kaksi ensimmäistä toimenpidettä kohdistetaan suoraan yksittäisiin vesimuodostumiin. Kolmas
 toimenpide voidaan kohdistaa aluetoimenpiteenä pieniin järviin tai lampiin (pinta-ala alle 5
 km2), jos toimenpiteen tarkkaa kohdetta ei ole vielä tiedossa. Kohteet voivat olla myös järviä ja
 lampia, joita ei ole nimetty vesimuodostumiksi.


Rehevöityneiden järvien kunnostusmenetelmiä voivat olla esim. hapetus, ravintoketjukunnos-
 tus, fosforin kemiallinen saostaminen, alusveden poistaminen, vesikasvillisuuden poisto, ruop-
 paus, vedenpinnan nostaminen, tilapäinen kuivattaminen ja erilaiset sedimentin kemialliset tai
 muut käsittelyt. Periaatteessa samoja kunnostusmenetelmiä voidaan käyttää kaikenkokoisissa
 järvissä, mutta jotkut menetelmät voivat olla suurissa järvissä epärealistisia korkeiden kustan-
 nusten takia. Valuma-alueella tehtävät toimenpiteet on kuvattu mm. maa- ja metsätaloussek-
 toreiden ohjeistuksissa (mm. maatalouden suojavyöhykkeet, kosteikot, ravinteiden käytön hal-
 linta, uudishakkuiden suojakaistat ja metsätalouden vesiensuojelun tehostaminen) ja huleve-
 sien hallintatoimet sisältyvät yhdyskuntasektorin toimenpideohjeeseen (hulevesien hallinnan
 ja käsittelyn tehostaminen).


Järvikunnostuksissa käyttöön ja ylläpitoon voi kuulua mm. hapetuslaitteiden ja pumppaamojen
 käyttöä ja kunnossapitoa, patojen, penkereiden ja alusveden poistoon liittyvien putkirakentei-
 den hoitoa ja kunnossapitoa, tehokalastusvaiheen jälkeistä hoitokalastusta, ruoppausmassojen
 läjitysalueiden viimeistelyä ja muuta hoitoa sekä veden ja sedimentin kemiallisen käsittelyn uu-
 simista. Vuosittaisten kunnossapito- ja ylläpitotoimenpiteiden tarve ja kustannukset vaihtelevat
 huomattavasti kunnostusmenetelmästä riippuen.


Rehevöityneiden järvien kunnostuksissa erityistapaus on lintuvesien kunnostus. Siinä tavoit-
 teena on estää hyvin rehevien vesialueiden lopullinen umpeenkasvu ja säilyttää olosuhteet so-
 pivina eri lintulajeille. Rehevien järvien kunnostuksiin voidaan nimetä lintuvesien kunnostuksia,
 jotka edistävät vesienhoidon tavoitteita. Erityisalueiksi nimettyjen Natura-alueiden kunnostuk-
 sille on oma toimenpiteensä (luku 3.8).


3.2 Rehevöityneen merenlahden kunnostus 


Merenlahden rehevöitymistä aiheuttaa liian suuri ravinne- ja kiintoainekuormitus, joka voi olla
peräisin valuma-alueen hajakuormituksesta, pistekuormituslähteistä, kuten teollisuuden ja yh-
dyskuntajätevesien purkupisteistä tai merenlahden sisäisestä kuormituksesta. Rehevöityminen
tapahtuu usein pitkällä aikavälillä ja muutosten arviointi ei ole selkeää. Tähän toimenpiteeseen
kuuluvat suoraan merenlahteen kohdistuvat kunnostustoimenpiteet, joiden tavoitteena on



(11)vähentää merenlahteen päätyvästä kuormituksesta aiheutuvia rehevyys- ja liettymishaittoja
 sekä sisäistä kuormitusta.


Rehevöityneiden merenlahtien kunnostuksissa sisäisen kuormituksen vähentämiseen tähtää-
 vät kunnostustoimenpiteet tulee aloittaa vasta, kun kohteessa on toteutettu tai tullaan toteut-
 tamaan kunnostuksen onnistumisen kannalta riittävät toimenpiteet ulkoisen kuormituksen vä-
 hentämiseksi.


Rehevöitymisestä kärsivien merenlahtien kunnostuksessa voidaan käyttää pääosin samoja toi-
 menpiteitä kuin rehevissä järvissä (luku 3.1). Näitä ovat esim. ravintoketjukunnostus, hapetus
 ja vesikasvillisuuden poisto.


Useimpien rannikolle laskevien jokien suualue on perattu tulvasuojelun tai muun ihmistoimin-
 taan liittyvän perusteen vuoksi. Samalla jokisuille tyypilliset kosteikko- ja tulvaniittyalueet ovat
 hävinneet ja kevätkutuisten kalojen lisääntymiseen soveltuvan alueen pinta-ala vähentynyt. Jo-
 kien suualueilla on kuitenkin mahdollista toteuttaa kunnostus- ja ennallistamistoimia tulvakos-
 teikkojen palauttamiseksi ja lisätä siten kevätkutuisten kalojen lisääntymisalueiden pinta-alaa.


Nykyisellään kokemuksia tulvakosteikkojen ennallistamisesta Suomessa on vielä vähän, mutta
 esimerkiksi Ruotsissa tällaisia kohteita on toteutettu useita.


Rannikon pienvedet, kuten fladat ja kluuvit, umpeutuvat rehevöitymisen tai luonnollisen maan-
 kohoamisen vaikutuksesta. Toisaalta ihmistoiminta, esimerkiksi fladojen suuaukkojen ruop-
 paukset veneliikenteen tarpeisiin ovat vähentäneet uusien kalojen lisääntymisalueeksi soveltu-
 vien pienvesien muodostumista rannikkoalueella. Alle kymmenen hehtaarin kokoiset luonnon-
 tilaiset fladat ja kluuvit ovat vesilaissa suojeltuja, mutta toimenpiteitä on silti toteutettu. Fladoi-
 hin ja kluuveihin soveltuvat kunnostus- tai ennallistamistoimenpiteet ovat usein pienimuotoi-
 sia, kuten ruopattujen suuaukkojen sulkemista, umpeenkasvavien suuaukkojen avaamista tai
 kasvillisuuden poistoa. Kevätkutuisille lajeille, kuten ahven, hauki ja särkikalat voidaan myös
 rakentaa kalateitä. Kunnostus- tai ennallistamistoimet liittyvät joko maankäytön aiheuttamien
 muutosten palauttamiseen tai luonnontilan kohentamiseen lähinnä kalojen lisääntymiskierron
 ylläpitämiseksi. Toimet tulisi kohdentaa erityisesti sellaisille alueille, missä kevätkutuisten kalo-
 jen lisääntymisalueiden pinta-ala esimerkiksi sisäsaaristossa on vähäinen.


3.3 Virtavesien elinympäristökunnostukset 


Virtavesien hydrologinen ja morfologinen tila on heikentynyt mm. uittoa, tulvasuojelua, voima-
 taloutta ja kuivatusta edistävien vesistöjärjestelyiden seurauksena. Joet ja purot vesieliöiden
 elinalueena ovat yksipuolistuneet ja niiden ekologinen tila on heikentynyt. Asiaan vaikuttaa
 myös rumpujen ja siltarakenteiden esteellisyys. Liettyminen on heikentänyt etenkin pienem-
 pien virtavesien ekologista tilaa.


Virtavesien kunnostusten tavoitteena on lisätä ja parantaa olemassa olevia kalojen ja muiden
vesieliöiden lisääntymis- ja poikastuotantoalueita sekä tukea luonnon monimuotoisuutta. Kun-
nostuksien pääpaino on tähän saakka ollut virtapaikkojen kunnostuksessa, mutta jatkossa myös
virtavesien suvantoalueiden ja rantavyöhykkeen kunnostamiseen tulee panostaa. Virtavesien
elinympäristökunnostukset tukevat myös kansallisen kalatie- ja kunnostusstrategian toimeen-



(12)panoa, joiden tavoitteena on mm. vaelluskalakantojen luontaisen kierron palauttaminen raken-
 nettuihin vesistöihin. Virtavesien ekologiseen tilaan vaikuttaa osaltaan veden laatu, joka on hei-
 kentynyt ulkoisen kuormituksen seurauksena. Kunnostusten tuloksellisuuden kannalta on olen-
 naista vähentää riittävästi ulkoista kuormitusta nykyisestä. Ulkoisen kuormituksen vähentämis-
 toimenpiteitä käsitellään muiden sektoreiden toimenpiteinä (esim. maa- ja metsätalous).


Virtavesien elinympäristökunnostukset on jaettu kolmeen toimenpiteeseen:


• Joen elinympäristökunnostus (valuma-alue yli 100 km2)


• Puron elinympäristökunnostus (valuma-alue alle 100 km2)


• Pienten virtavesien elinympäristökunnostus (valuma-alue alle 200 km2, aluetoimen-
 pide)


Kahdessa ensimmäisessä toimenpiteessä joen ja puron määritelmät on otettu suoraan vesi-
 laista. Siinä joeksi määritellään virtavedet, joiden valuma-alueen pinta-ala on yli 100 km2. Tätä
 pienemmät virtavedet ovat puroja tai noroja. Kaksi ensimmäistä toimenpidettä voidaan kohdis-
 taa vain vesimuodostumiksi määritettyihin virtavesiin. Kolmas toimenpide voidaan kohdistaa
 aluetoimenpiteenä, jos toimenpiteen tarkkaa kohdetta ei ole vielä tiedossa. Tämä toimenpide
 voidaan kohdistaa virtavesille, joiden valuma-alueen pinta-ala on enintään 200 km2. Kohteet
 voivat olla myös puroja, joita ei ole nimetty vesimuodostumiksi.


Joen elinympäristökunnostuksissa voidaan monipuolistaa syvyys- ja virtausolosuhteita esimer-
 kiksi kynnysten, syvänteiden ja kiveämisen avulla sekä lisäämällä puuainesta ja kutusoraikkoja,
 vähentämällä liettymistä ja vesittämällä kuivilleen jääneitä uomanosia.


Tulvasuojelluilla jokiosuuksilla kunnostusmenetelmiä voivat olla mm. suoristetun rantaviivan
 monimuotoistaminen, suvantoalueiden leventäminen, rantasuojauksien poistaminen tai muut-
 taminen luonnonmukaisiksi ja penkereiden poistaminen tai siirtäminen kauemmaksi rantavii-
 vasta. Vähävetisiksi jääneissä luonnonuomissa ja rankasti tulvasuojelutarkoitukseen peratuissa
 uomissa yleisin kunnostusmenetelmä on matalien, monimuotoisten tekokoskien rakentaminen
 vesitettyjen alueiden ja vesisyvyyden lisäämiseksi.


Jokikunnostusten käyttöön ja ylläpitoon voi kuulua mm. kutusoraikkojen kunnostusta, lietty-
 mien poistoa ja vedenpinnan korkeuksien kannalta tärkeiden rakenteiden korjauksia. Yleensä
 vuosittaiset kunnostus- ja ylläpitotoimenpiteet ovat melko vähäisiä suhteessa kunnostustoi-
 menpiteisiin.


Puron ja muiden pienten virtavesien elinympäristökunnostuksissa menetelmät ja tavoitteet
ovat pääosin samoja kuin jokivesissä, mutta niiden painopiste on yleensä erilainen. Esim. lietty-
mien poiston tarve on purovesissä usein suurempi kuin joissa. Purokunnostuksissa käytetään
enemmän myös puurakenteita, jotka monimuotoistavat uomaa ja puhdistavat puron pohjaa
hienosta aineksesta. Puurakenteet pidättävät tehokkaasti myös syksyisin puroihin tippuvia pui-
den lehtiä, jotka ovat metsäisten puroekosysteemien tärkein energianlähde. Purokunnostusten
käyttöön ja ylläpitoon kuuluu myös kutusoraikkojen kunnostaminen, jolla varmistetaan niiden
puhtaus ja huokoisuus. Toimenpide sisältää elinympäristöjen kunnostustoimenpiteiden lisäksi
rumpujen ja siltarakenteiden aiheuttaman esteellisyyden vähentämisen. Toimenpiteitä rumpu-
jen aiheuttaman esteellisyyden vähentämiseksi ovat mm. rummun alapuolisen vedenpinnan



(13)nosto kivikynnyksin sekä rummun suu- ja lähestymisalueiden raivaukset. Jossain tapauksissa
 koko rumpu tukirakenteineen on uusittava.


3.4 Kalankulkua helpottavat toimenpiteet 


Kalankulkua helpottavilla toimenpiteillä tarkoitetaan rakenteita tai virtaamien muutoksia, joilla
 kalojen kulkumahdollisuutta vaellusesteiden ohi parannetaan. Toimenpiteiden tavoitteena on
 vahvistaa kalojen luontaista elinkiertoa ja kalakantoja. Parannusmenetelmiä ovat esimerkiksi
 luonnonmukaiset ohitusuomat, kalatiet ja muut rakenteet sekä vaellusesteiden poistot.  Toi-
 menpiteet voivat kohdistua helpottamaan kalojen ylös- tai alasvaellusta tai molempia. Tie-
 rumpujen ja siltarakenteiden muuttaminen kalankulkua helpottaviksi käsitellään osana toimen-
 pidettä 3.3.


Kalankulkua helpottavat toimet on jaettu kolmeen toimenpiteeseen:


• Kalankulkua helpottava toimenpide (putouskorkeus alle 1 m)


• Kalankulkua helpottava toimenpide (putouskorkeus 1-5 m)


• Kalankulkua helpottava toimenpide (putouskorkeus yli 5 m)


Toimenpiteistä kahdessa ensimmäisessä on usein kyse pienemmän voimalaitoksen, myllypa-
 don, säännöstely- tai pohjapatojen poistamisesta tai kalatien rakentamisesta kalojen kulkua
 helpottavalla tavalla virtavesissä tai vaellusyhteyden takana oleville muille kalojen lisääntymis-
 alueille (esim. järvien ja rannikoiden fladat ja kluuvit). Näissä selvitys, suunnittelu ja toteutus
 voidaan tehdä samalla hoitokaudella. Toimivuuteen liittyvä seuranta voi jatkua myös tulevilla
 hoitokausilla.


Jälkimmäinen toimenpide, eli isommat vesirakentamishankkeet ovat luonteeltaan vaativia ja ne
 vaativat monipuolista osaamista sekä resursseja. Selvitysvaiheessa tuotetaan ekologista tutki-
 mustietoa esim. kalakantojen tilasta, poikastuotantoalueiden laajuudesta sekä ympäristö- ja
 ekologisen virtaaman tarpeesta. Lisäksi selvitetään rakentamisen sosioekonomisia vaikutuksia,
 toteuttamisvaihtoehtoja ja rakenteiden sijainnin edellytyksiä vesilain hakemiseen edellytetyn
 yleissuunnitelman mukaisesti. Suunnitteluvaiheessa em. tietoja täydennetään esim. kalojen
 käyttäytymistutkimuksilla ja maaperäselvityksillä, ja laaditaan varsinainen rakentamis- ja to-
 teuttamissuunnitelma. Toteutusvaiheessa toteutetaan itse toimenpide mahdollisen vesiluvan
 saamisen jälkeen ja varmistetaan rakenteen tekninen toimivuus. Käyttö ja ylläpito käsittävät
 esim. sovitun virtaaman ohjaamisen rakenteisiin niiden valmistuttua sekä hoito- ja kunnossapi-
 totyöt. Rakenteen toimivuuden seuranta kalojen kulkua helpottavana toimenpiteenä on myös
 oleellinen osa niiden käyttöä ja ylläpitoa.


Tähän toimenpiteeseen kuuluvat yksinomaan kalankulkua helpottavat rakenteelliset muutok-
set. Huomioitavaa kuitenkin on, että kalankulkua helpottaviin toimenpiteisiin liittyy usein myös
virtavesien elinympäristökunnostamiseen tai säännöstelykäytännön kehittämiseen liittyviä toi-
menpiteitä, mitkä käsitellään luvuissa 3.3 ja 3.5.



(14)3.5 Säännöstelykäytännön kehittäminen 


Säännöstelykäytännön kehittämisen tavoitteet voivat olla hyvin moninaisia. Päätavoitteena voi
 olla esimerkiksi säännöstellyn järven virkistyskäyttöarvon parantaminen, tehokkaampi vesivoi-
 man hyväksikäyttö, tulva- ja kuivuusriskien hallinta, vesistön lähialueen kuivatustilan paranta-
 minen, vesistön ekologian parantaminen tai lyhytaikaissäädöstä aiheutuvien niin ekologisten
 kuin morfologisten haittojen vähentäminen. Myös ilmastonmuutos on lisännyt tarvetta sään-
 nöstelykäytäntöjen muuttamiseen. Säännöstelyn kehittämishankkeet ovat käytännössä aina
 monitavoitteisia ja eri tarpeista lähteviin säännöstelyjen kehittämishankkeisiin tulisi sisällyttää
 aina myös ekologisen tilan parantamista koskevia tarkasteluja. Osa säännöstelyn luvista on
 määräaikaisia ja lupien uusimisen yhteydessä tarkastellaan säännöstelyn kehittämistä useista
 näkökulmista.


Vesienhoidon toimenpideohjelmiin otetaan vain sellaiset säännöstelyn kehittämishankkeet, joi-
 den vaikutukset koskevat vesimuodostumia, joissa hydrologinen paine on tunnistettu merkittä-
 väksi haitaksi ja kehittämisen yhtenä tavoitteena on parantaa ekologista tilaa tai turvata nykyi-
 nen tila. Säännöstelykäytännön kehittäminen -toimenpide kohdistetaan kaikkiin niihin vesi-
 muodostumiin, joissa hydrologinen muuttuneisuus on merkittävä paine ja kyseessä olevalla ke-
 hittämishankkeella pyritään sitä vähentämään. Keinotekoiseksi tai voimakkaasti muutetuksi ni-
 metyssä vesimuodostumassa toimenpiteen tarve päätetään edellisestä poiketen KeVoMu-luo-
 kitteluprosessin yhteydessä.


Säännöstelyn seurauksena joen luontaista virtaamaa sekä sen luonnollista vaihtelua on muu-
 tettu. Virtavesissä vesienhoidon toimenpiteisiin kuuluvat toimenpiteet, joilla pyritään ekologi-
 sen ja ympäristövirtaaman turvaamiseen esim. säännöstelyn seurauksena kuiviksi jääneitä van-
 hoja uomia vesittämällä sekä turvaamalla mahdollisimman luonnonmukainen virtaamien taso
 ja vaihtelu. Ympäristövirtaamatermillä on erilaisia määritelmiä. Tässä ohjeessa, sillä tarkoite-
 taan laajasti riittävän virtaaman järjestämistä virtaveden ekosysteemin turvaamiseksi tai pa-
 lauttamiseksi mahdollisimman luonnonmukaiseksi. Keinotekoisten ja voimakkaasti muutettu-
 jen vesien toimenpiteissä, joissa tavoitteena on hyvä saavutettavissa oleva tila, käytetään aina
 termiä ympäristövirtaama. Ekologinen virtaama on ympäristövirtaamaa rajatumpi käsite ja sillä
 tarkoitetaan virtaamaa, joka turvaa joen hyvän ekologisen tilan saavuttamisen.


Järvissä säännöstelyä kehittämällä pyritään siihen, että vedenkorkeuden taso, vaihtelu ja sen
 ajoittuminen mahdollistavat hyvän tai hyvän saavutettavissa olevan tilan saavuttamisen tai ny-
 kytilan turvaamisen. Kehittämisen päämääränä voi olla mm. talvialeneman vähentäminen, ke-
 vättulvan voimistaminen, kesävesipinnan luontainen lasku.


3.6 Vesiliikenteen haittojen vähentäminen 


Vesiliikenteen haittoja voidaan vähentää liikenteeseen kohdistuvilla rajoituksilla, kuten nopeus-
rajoituksilla, aallokonaiheuttamiskielloilla sekä tiettyjä vesikulkuneuvoja koskevilla käyttökiel-
loilla ja rajoituksilla. Haittoja voidaan rajoittaa myös ohjaamalla vesiliikennettä väylämuutosten
avulla pois vesiluonnon kannalta herkiltä alueilta, joille haittaa aiheutuu, mikäli väyläsiirrot ovat
mahdollisia.



(15)3.7 Vesirakentamisen haittojen vähentäminen järvi- ja rannikkovesimuodostumissa 
 Vesirakentamisen haittojen vähentäminen järvi- ja rannikkovesimuodostumissa on toimenpide,
 jolla pyritään vähentämään hydrologis-morfologisia muutoksia. Toimenpide sisältää niin raken-
 tamisen aikaisen haitan vähentämisen kuin jo tehtyjen rakenteiden muuttamisen.


Hydrologis-morfologisia muutoksia voidaan vähentää ihmisen toimintaa tai siitä aiheutuvia vai-
 kutuksia vähentämällä sekä ennallistamalla jälkikäteen muuttunutta ympäristöä. Hydrologis-
 morfologisen tilan parantamistarve voi aiheutua esim. satamien, rantojen ja laivaväylien ruop-
 pauksista, sulkeutuvien merenlahtien (esiasteen fladat) avaamisesta veneilylle, rantojen pen-
 gerryksistä ja muista muutoksista sekä erilaisista merirakenteista (esim. satamat, kaasuputket,
 telakat ja tuulivoimalat) aiheutuneiden haittojen vähentämisestä. Etenkin suuremmissa järvissä
 voi olla saman suuntaisia toimenpiteitä kuin merialueelle. Säännöstellyissä järvissä haittoja voi-
 daan vähentää esim. eroosiosuojauksin ja pohjapatoja rakentamalla.


Rakentamisen ja ruoppaamisen työnaikaisia haittoja voidaan vähentää mm. sedimenttiver-
 hoilla, ruoppausmenetelmien valinnalla, työajankohtaa ja työn kestoa säätelemällä. Jo tehtyjen
 rakenteiden muuttamisessa voi olla kyse esimerkiksi vedenvaihtuvuuden parantamisesta tai
 tarpeettomaksi käyneiden vesirakenteiden poistamisesta ja elinympäristön palauttamisesta.


Yksittäiset pienruoppaukset eivät yleensä aiheuta uhkaa ympäristötavoitteen saavuttamiselle,
 mutta saman vesimuodostuman alueelle kohdistuvat lukuisat pienruoppaukset voivat niin
 tehdä. Tämä toimenpide sisältää myös pienruoppausten hallinnan ja siihen liittyvä säätelyn ja
 toimenpide on syytä kohdistaa vesimuodostumiin, joissa pienruoppaukset on arvioitu merkit-
 täväksi paineeksi.


Merenlahden vedenpinnan säännöstelykäytäntöjen kehittämisiä ei lasketa kuuluvaksi tähän
 toimenpidekategoriaan.


3.8 Erityisalueiksi nimettyjen Natura-alueiden kunnostus 


Vesipuitedirektiivin mukaiseen suojelualueiden rekisteriin on sisällytetty sellaisia Natura 2000 -
 verkostoon kuuluvia alueita, joilla veden tilan ylläpito tai parantaminen on tärkeää elinympäris-
 tön tai lajin suojelun kannalta. Elinympäristöjen ja lajien suojeluun määriteltyjen alueiden va-
 linnassa on otettu huomioon keskeiset yhteisön lainsäädännön, eli ns. luontodirektiivin
 (92/43/ETY) ja lintudirektiivin (79/409/ETY) mukaiset Natura 2000-alueet, jotka ovat merkittä-
 viä vedestä riippuvaisten elinympäristöjen ja lajien suojelun kannalta.


Erityiseksi alueeksi nimeäminen ei tuo uusia juridisia lisäsuojeluvelvoitteita Natura 2000 -alu-
 eille. Natura-alueen ottaminen rekisteriin korostaa kuitenkin alueen merkitystä ja huomioon
 ottamista vesienhoitosuunnittelussa ja lupaprosesseissa. Luonto- ja lintudirektiivin suojeluta-
 voitteet on myös otettava erityisesti huomioon ympäristötavoitteiden asettamisessa. Rekiste-
 riin liitettäviin Natura-alueisiin liittyy myös toiminnallisen seurannan velvoite, mikäli asetetut
 ympäristötavoitteet eivät toteudu.


Erityisalueiksi nimettyjen Natura-alueiden kunnostustoimenpiteeseen kirjataan sellaiset kun-
nostustoimenpiteet, joiden pääasiallinen tarkoitus on alueen suojeluarvojen ylläpitäminen tai



(16)parantaminen ja jotka edistävät myös vesienhoidon tavoitteita. Pääsääntöisesti toimenpiteiden
 tulisi kohdistua suoraan vesimuodostumaan, mutta luokkaan voidaan myös sisällyttää valuma-
 alueella toteutettavia toimenpiteitä, jos ne voidaan kohdentaa johonkin vesimuodostumaan ja
 jos niillä voi olla vaikutusta kyseisen vesimuodostuman tilaan ja/tai suojeluarvoihin. Tällaisia
 toimenpiteitä voivat olla esim. joki- ja puroreittien lähivaluma-alueiden ja soiden ennallistami-
 nen sekä järviin kohdistuvan ravinnekuormituksen vähentäminen lähivaluma-alueella tehtävin
 vesiensuojelutoimenpitein. Toimenpiteitä ei kuitenkaan sisällytetä tähän toimenpiteeseen, jos
 ne ovat maa- ja metsätalouden oppaissa kuvattuja toimenpiteitä ja ne rahoitetaan maa- tai
 metsätalouden rahoitusjärjestelmistä. Natura-alueiden käyttö- ja hoitosuunnitelmiin voi sisäl-
 tyä runsaasti myös sellaisia toimenpiteitä, joita ei kirjata tähän toimenpiteeseen (esim. alueen
 virkistyskäyttöarvoja parantavat sekä liikkumista rajoittavat toimenpiteet).


Vaikka luonto- tai lintudirektiivin suojelutavoitteita pidettäisiin alueella ensisijaisena, vesienhoi-
 don tavoitetta hyvästä ekologisesta tilasta kannattaa silti pyrkiä toteuttamaan, jos ristiriita ei
 ole sovittelematon. Liiallinen rehevöityminen on haitta yleensä myös suojelutavoitteiden to-
 teutumiselle ja kunnostuksessa olisi syytä pyrkiä koko ekosysteemin luonnollisen toiminnan pa-
 lauttamiseen joka hyödyttää sekä vesienhoidon että luonnonsuojelun tavoitteita pitkällä aika-
 välillä.


3.9 Muu suoraan vesistöön kohdistuva toimenpide 


Tähän toimenpideluokkaan kirjataan sellaiset kunnostustoimenpiteet, jotka eivät kuulu mihin-
 kään muista kunnostus, säännöstely ja rakentaminen -sektorin luokkaan. Luokkaan voidaan kir-
 jata sellaiset suoraan järviin tai merialueelle kohdistuvat toimenpiteet, joiden tarkoitus ei ole
 rehevyyshaittojen vähentäminen tai säännöstelyn kehittäminen ja suoraan jokiin kohdistuvat
 toimenpiteet, jotka eivät liity morfologisen tai hydrologisten olosuhteiden parantamiseen. Esi-
 merkkejä tällaisista toimenpiteistä ovat suoraan vesistöön kohdistuva kalkitus, erodoituvien
 rantojen ekologinen kunnostus (erityisesti säännöstellyillä järvillä) ja haitallisten aineiden pilaa-
 mien vesimuodostumien kunnostus. Toimenpide kohdistetaan aina tiettyyn vesimuodostu-
 maan.


3.10 Kalaistutukset ja kalatalousmaksut 


Pääsääntöisesti kalaistutuksia ei käsitellä vesimuodostumakohtaisena toimenpiteenä ekologi-
 sen tilan parantamiseksi. Poikkeuksena on keinotekoisiin tai voimakkaasti muutettuihin vesi-
 muodostumiin tehtävät istutukset siinä tapauksessa, että niiden pääasiallinen tarkoitus on
 taantuneiden kalakantojen luontaisen elinkierron tukeminen/palauttaminen ja istutus tehdään
 osana muita toimenpiteitä. Em. tapauksessa istutus mainitaan sen toimenpiteen lisätiedoissa,
 johon se liittyy ja istutuskustannukset liitetään sen kokonaiskustannuksiin. Vesienhoitosuunni-
 telmassa ja tarvittaessa toimenpideohjelmassa kuitenkin mainitaan istutus toimenpiteenä ja
 kirjataan koko vesienhoitoalueella velvoiteistutuksiin ja kalatalousmaksuihin käytetty raha-
 määrä vuositasolla. Alla olevaa ohjeellista tekstiä voidaan hyödyntää vesienhoitosuunnitel-
 massa.


Kalojen istuttaminen kalavesien hoitomuotona tulee toteuttaa kalastuslaissa mainittujen sää-
döksien mukaisesti. Kalojen istuttaminen on sallittu ainoastaan, jos kyseessä olevan lajin tai



(17)kannan istuttaminen kohdevesistöön sisältyy kalatalousalueen käyttö- ja hoitosuunnitelmaan,
 joiden laadinnassa ja toteutuksessa on huomioitava vahvistetut valtakunnan kalavarojen hoito-
 suunnitelmat. Kalojen ja rapujen istutukset, jotka ilmeisesti heikentävät luonnon monimuotoi-
 suutta vaarantamalla luonnossa esiintyvän kala- tai rapulajin tai muun lajin tai näiden kannan
 säilymisen, ovat kiellettyjä.


Vesistön ekologinen tila voi istutuksien avulla parantua, jos niillä voidaan palauttaa vesistössä
 aiemmin esiintyneiden kalalajien tai -kantojen luontainen lisääntyminen, vahvistaa heikenty-
 neitä luontaisia kalakantoja ja/tai kompensoida vesistön käytön tai kalastuspaineen aiheutta-
 maa kalakannan heikentymistä. On kuitenkin huomioitava, että istutukset voivat myös heiken-
 tää istutusvesistön ekologista tilaa. Esimerkkinä tästä on tilanne, jossa istutettavat, vesistölle
 mahdollisesti vieraat kalalajit tai -kannat huonontavat vesistön luontaisten lajien tai kantojen
 elinolosuhteita esimerkiksi kilpailemalla ravinnosta tai lisääntymisalueista. Vesistölle vieraat is-
 tukaskalakannat yleensä myös pärjäävät vesistössä sen omia kalakantoja heikommin, joten is-
 tutuksia suunniteltaessa ja toteutettaessa on suositeltavaa käyttää vesimuodostumien alkupe-
 räisiä kalakantoja.


Pääosa istutuksista on velvoiteistutuksia, jotka on määrätty vesistön rakentajalle, säännösteli-
 jälle tai kuormittajalle ympäristö- ja vesilain mukaisessa lupapäätöksessä. Tavoitteena on vesi-
 lain 3:14 §:n mukaisesti ehkäistä tai vähentää vesien tilaa heikentävästä toiminnasta kalakan-
 noille tai kalastukselle aiheutuvia haittoja. Istutuksilla voidaan siten tavoitella kalansaaliiden tai
 kalakantojen lajikoostumuksen ja ikärakenteen kohentumista lähemmäksi tilaa, joka vallitsi en-
 nen vesistöä heikentäviä toimintoja. Heikentyneisiin elinolosuhteisiin niillä ei voida vaikuttaa.


Vesistöihin voidaan tehdä istutuksia kalakantojen elvyttämiseksi muun muassa virtavesien kun-
 nostamisen ja kalateiden rakentamisen jälkeen, jos kalakantojen tila on aluksi heikko. Tavoit-
 teena kuitenkin on, että elpyminen tapahtuisi ensisijaisesti alueella jo esiintyvien tai sinne vael-
 tavien kalojen luontaisen lisääntymisen kautta. Jos istutukset ovat tarpeellisia, ne on syytä lo-
 pettaa sen jälkeen, kun luontainen elinkierto on lähtenyt riittävissä määrin käyntiin. Kalakanto-
 jen ylläpito vaatii yleensä jatkuvia tuki-istutuksia vain, jos kalastuspaine on korkea tai jos lisään-
 tymis- ja/tai poikastuotantomahdollisuuksia ei ole vesistöön kohdistuvin toimenpitein saatu riit-
 tävässä määrin palautetuksi.


Vesienhoitoalueella käytetään vuosittain velvoiteistutuksiin ja kalatalousmaksuihin noin x,x mil-
 joonaa euroa. Kalatalousmaksuistakin suurin osa käytetään istutuksiin, mutta niitä voitaisiin
 enenevissä määrin käyttö- ja hoitosuunnitelmaa muuttamalla ja kalatalousviranomaisen hy-
 väksymänä kohdentaa myös muihin, kalojen elinympäristöä parantaviin toimenpiteisiin.


niitä Velvoiteistutuksista merkittävä osa tehdään kalastukselle aiheutuneiden menetysten kor-
 vaamiseksi. Jos halutaan arvioida, kuinka suuri osa velvoiteistutuksista on ekologista tilaa ko-
 hentavia, olisi tehtävä velvoitekohtainen arviointi. Istutustoiminnan laajuuden ja puutteellisten
 lähtötietojen vuoksi siihen ei ole tässä suunnittelutyössä mahdollisuutta.


3.11 Muutokset toisen kauden toimenpiteisiin 


Kolmannella kaudella toimenpiteissä ei tallenneta erikseen toimenpiteen vaihetta (selvitys,
suunnittelu, selvitys, toteutus sekä käyttö- ja ylläpito). Myös toimenpidetyypit poikkeavat jon-



(18)kin verran toisen kauden toimenpidetyypeistä. Toisen kauden toimenpide Merenlahden kun-
 nostus muutettiin muotoon Rehevöityneen merenlahden kunnostus ja se sisältää vain rehevöi-
 tymisen haitan vähentämisen. Kalankulkua helpottava toimenpide jaettiin kolmannella suun-
 nittelukaudella kolmeksi eri toimenpiteeksi esteen kokonaisputouskorkeuden perusteella (<


1m, 1-5 m tai >5 m) sekä toimenpiteeseen sisällytettiin patojen poistaminen. Kolmannella suun-
 nittelukaudella toimenpiteiden Puron elinympäristökunnostus ja Pienten virtavesien elinympä-
 ristökunnostus sisältöä tarkennettiin siten, että ne sisältävät myös rumpujen ja siltarakenteiden
 esteellisyyden vähentämisen. Toisella kaudella käytetty toimenpide Valuma-alueen vedenpidä-
 tyskyvyn parantaminen poistettiin, koska toimenpide kuuluu muiden sektoreiden toimenpitei-
 siin. Myös Velvoitetoimenpide poistettiin, koska kolmannella kaudella on mahdollisuus merkitä
 kunkin toimenpiteen velvoiteluonteisuus erikseen tietojärjestelmään. Uusina toimenpiteinä
 sektorille tuli Merenhoidon suunnitteluunkin liittyvät toimenpiteet Vesiliikenteen haittojen vä-
 hentäminen sekä Vesirakentamisen haittojen vähentäminen järvi- ja rannikkovesimuodostu-
 missa. Muilta osin toimenpiteet pysyivät samoina kuin toisella suunnittelukaudella.


3.12 Yhteenveto


Taulukossa 1 on esitetty yhteenveto vesirakentaminen, säännöstely ja vesistökunnostukset -
toimialalla käytössä olevista vesienhoidon toimenpiteistä, käytettävistä yksiköistä, kohdentu-
misesta suunnittelussa ja tyypittelystä lainsäädännön mukaisesti. Liitteessä 1 on esitetty vesi-
rakentaminen, säännöstely ja vesistökunnostukset -toimialan toimenpiteiden kytkentä painei-
siin.



(19)Taulukko 1. Vesirakentaminen, säännöstely ja vesistökunnostus -toimialan toimenpiteet, yksiköt, kohdentuminen sekä toimenpiteiden tyy-
 pittely lainsäädännön mukaisesti.


Toimenpiteen nimi Yksikkö Toimenpiteiden koh-


dentuminen


Toimenpidetyyppi (EU) Täydentävien toimenpiteiden ala-
 tyyppi


Suuren rehevöityneen järven kunnostus
 (pinta-ala > 5 km2)


Vesimuodostumien
 lukumäärä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Pienen rehevöityneen järven kunnostus


(pinta-ala < 5 km2)


Vesimuodostumien
 lukumäärä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Pienten rehevöityneiden järvien kunnostus


(pinta-ala < 5  km2)


Vesimuodostumien
 lukumäärä


Alueellinen Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Rehevöityneen merenlahden kunnostus Kohteiden lukumäärä  Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-


menpide


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Joen elinympäristökunnostus (valuma-alue


> 100 km2)


Vesimuodostumien
 lukumäärä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Puron elinympäristökunnostus (valuma-


alue < 100 km2)


Vesimuodostumien
 lukumäärä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Pienten virtavesien elinympäristökunnos-


tus (valuma-alue < 200 km2)


Vesimuodostumien
 lukumäärä


Alueellinen Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Kalankulkua helpottava toimenpide (pu-


touskorkeus <1 m)


Rakenteiden luku-
 määrä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


vii) Rakennushankkeet;


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Kalankulkua helpottava toimenpide (pu-


touskorkeus 1-5 m)


Rakenteiden luku-
 määrä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


vii) Rakennushankkeet;


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Kalankulkua helpottava toimenpide (pu-


touskorkeus >5 m)


Rakenteiden luku-
 määrä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


vii) Rakennushankkeet;


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Vesiliikenteen haittojen vähentäminen Vesimuodostumien


lukumäärä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


 vii) Rakennushankkeet
 Vesirakentamisen haittojen vähentäminen


järvi- ja rannikkovesimuodostumissa


Vesimuodostumien
 lukumäärä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


vii) Rakennushankkeet
 Säännöstelykäytännön kehittäminen Vesimuodostumien


lukumäärä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


iv) Ympäristösopimukset; viii) Ympä-
 ristön kunnostushankkeet;


Erityisalueiksi nimettyjen Natura-alueiden
 kunnostus


Vesimuodostumien
 lukumäärä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


vi) Kosteikkojen palauttaminen ja en-
 nallistaminen;


viii) Ympäristön kunnostushankkeet
 Muu suoraan vesistöön kohdistuva toimen-


pide


Vesimuodostumien
 lukumäärä


Vesimuodostuma Perus- tai täydentävä toi-
 menpide


viii) Ympäristön kunnostushankkeet



(20)Taulukossa 2 on kuvattu kolmannella suunnittelukaudella käytettävissä olevien toimenpiteiden kytkennät aiempien kausien toimenpiteisiin.


Taulukko 2. Toimenpiteiden kytkennät aiemmilla suunnittelukausilla käytettyihin toimenpiteisiin.


Toimenpiteet III suunnittelukaudella Toimenpiteet II suunnittelukaudella Toimenpiteet I suunnittelukaudella


Päätoimenpide Yksikkö Päätoimenpide Toimenpi-


teen vaihe


Yksikkö Toimenpide Yksikkö


Suuren rehevöityneen jär-
 ven kunnostus (pinta-ala >


5 km2)


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Suuren rehevöityneen jär-
 ven kunnostus (pinta-ala >


5 km2)


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Suuren rehevöityneen jär-
 ven kunnostus


Vesialuehehtaari


Pienen rehevöityneen jär-
 ven kunnostus (pinta-ala <


5 km2)


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Pienen rehevöityneen jär-
 ven kunnostus (pinta-ala <


5 km2)


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Pienehkön rehevöityneen
 järven kunnostus


Kohde


Pienten rehevöityneiden
 järvien kunnostus (pinta-
 ala < 5  km2, aluetoimen-
 pide)


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Pienten rehevöityneiden
 järvien kunnostus (pinta-
 ala < 5  km2, aluetoimen-
 pide)


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Pienten vesien kunnostus  Kohde


Rehevöityneen merenlah-
 den kunnostus


Kohteiden luku-
 määrä


Merenlahden kunnostus Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Kohteiden luku-
 määrä


Merenlahden kunnostus Kohde


Joen elinympäristökunnos-
 tus


(valuma-alue > 100 km2)


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Joen elinympäristökunnos-
 tus


(valuma-alue > 100 km2)


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Virtavesien elinympäristö-
 kunnostus


Vesimuodostuma



(21)Toimenpiteet III suunnittelukaudella Toimenpiteet II suunnittelukaudella Toimenpiteet I suunnittelukaudella


Päätoimenpide Yksikkö Päätoimenpide Toimenpi-


teen vaihe


Yksikkö Toimenpide Yksikkö


Puron elinympäristökun-
 nostus


(valuma-alue < 100 km2)


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Puron elinympäristökun-
 nostus


(valuma-alue < 100 km2)


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Pienten vesien kunnostus  Kohde


Pienten virtavesien elinym-
 päristökunnostus


(valuma-alue < 200 km2,
 aluetoimenpide)


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Pienten virtavesien elinym-
 päristökunnostus


(valuma-alue < 200 km2,
 aluetoimenpide)


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Pienten vesien kunnostus  Kohde


Kalankulkua helpottava toi-
 menpide (putouskorkeus


<1 m)


Rakenteiden luku-
 määrä


Kalankulkua helpottava toi-
 menpide


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Kappale Kalankulkua helpottavat
 toimenpiteet


Kpl


Kalankulkua helpottava toi-
 menpide (putouskorkeus
 1-5 m)


Rakenteiden luku-
 määrä


- - - - -


Kalankulkua helpottava toi-
 menpide  (putouskorkeus


>5 m)


Rakenteiden luku-
 määrä


- - - - -


- - Velvoitetoimenpide Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


- -


- - Valuma-alueen veden pi-


dättämiskyvyn parantami-
 nen


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus


Hankkeiden luku-
 määrä


Valuma-alueen veden pi-
 dättämiskyvyn parantami-
 nen


Kpl



(22)Toimenpiteet III suunnittelukaudella Toimenpiteet II suunnittelukaudella Toimenpiteet I suunnittelukaudella


Päätoimenpide Yksikkö Päätoimenpide Toimenpi-


teen vaihe


Yksikkö Toimenpide Yksikkö


Vesiliikenteen haittojen vä-
 hentäminen


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


- - - - -


Vesirakentamisen haittojen
 vähentäminen järvi- ja ran-
 nikkovesimuodostumissa


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


- - - - -


Säännöstelykäytännön ke-
 hittäminen


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Säännöstelykäytännön ke-
 hittäminen


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Säännöstelykäytännön
 kehittäminen


Kpl


Erityisalueiksi nimettyjen
 Natura-alueiden kunnostus


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Erityisalueiksi nimettyjen
 Natura-alueiden kunnostus


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Erityisalueiksi nimettyjen
 Natura-alueiden kunnos-
 tus


Vesialuehehtaari


Muu suoraan vesistöön
 kohdistuva toimenpide


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Muu suoraan vesistöön
 kohdistuva toimenpide


Selvitys;


Suunnittelu;


Toteutus;


Käyttö ja yllä-
 pito


Vesimuodostu-
 mien lukumäärä


Muut kunnostustoimenpi-
 teet


Kohde


- - - - - Kalatautien leviämisen


estäminen


Desinfiointikerta



(23)4 Toimenpiteiden toteutusvastuut sekä kustannusten kohdentuminen 


4.1 Yleisperiaatteet toteutusvastuista ja kustannusten kohdentumisesta 


Vesistöjen rakentamiseen, säännöstelyyn ja kunnostukseen liittyvien vesienhoitotoimenpitei-
 den toteuttamisvastuuta on usein vaikea kohdistaa yksittäiseen toimijaan silloin kun ei ole ky-
 symys luvanvaraisesta hankkeesta. Rakentamis- ja säännöstelyhankkeissa luvanhakija on vel-
 voitettu vastaamaan haittoja ehkäisevistä toimista lupaan sisältyvien määräysten osoittamalla
 tavalla. Luvanhaltijan rooli on keskeinen myös säännöstelyjen kehittämisessä ja vanhoihin ra-
 kentamishankkeisiin liittyvissä kunnostusluonteisissa toimissa. Usein valtio on ollut osaksi tai
 kokonaan aiemmin toteutettujen hankkeiden suunnittelija, toteuttaja tai rahoittaja. Toimin-
 nanharjoittajilta odotetaan edelleen merkittävää vesienhoitopanosta, mikä edellyttää jatkos-
 sakin yhteistyötä viranomaisten ja toiminnanharjoittajien välillä.


Valtion lisäksi kunnostustoimien rahoittamiseen ja toteuttamiseen ovat osallistuneet myös EU,
 kunnat, yritykset, säätiöt, vesialueiden omistajat ja yksityiset vesien käyttäjät. Etenkin pienten
 kunnostusten vireillepanossa, suunnittelussa ja toteutuksessa ranta-asukkailla ja muilla vesien
 käyttäjillä on merkittävä rooli. Aivan pienimpiä kohteita lukuun ottamatta he organisoituvat
 yleensä esim. osakaskuntien, kalatalousalueiden, järvi- ja virtavesiyhdistysten tai kyläyhdistys-
 ten puitteissa. Suurimmissa kohteissa voidaan perustaa järven suojelusta tai hoidosta vastaava
 erillinen organisaatio kuten säätiö, neuvottelukunta tai suojelurahasto.


Valtion rahoituksen ja valtakunnallisten ohjauskeinojen kehittäminen on ympäristöministeriön
 sekä maa- ja metsätalousministeriön vastuulla. Energiantuotantoon liittyvät vesienhoitotoimet
 saattavat vaatia myös työ- ja elinkeinoministeriön ohjausta ja vastuunkantoa.


4.2 Toteutusvastuut ja kustannusten kohdentuminen toimenpiteittäin  


Rehevien järvien ja merenlahtien kunnostus


Valtio on ollut aiemmin päätoimija monissa järvikunnostushankkeissa. Nykyisin päävastuu on
 muilla alueellisilla toimijoilla. Valtaosassa järvikunnostushankkeista ELY-keskuksella on vain
 osarahoittajan ja/tai asiantuntijan rooli. Päävastuutahoja pienten ja pienehköjen järvien kun-
 nostuksissa ovat pääsääntöisesti paikalliset tahot, kuten kylätoimikunnat, osakaskunnat sekä
 perustettavat suojeluyhdistykset yms. Kunnat voivat olla päävastuullisia kunnalle keskeisissä
 kohteissa. Tärkeissä kohteissa kunnostuksen edistämiseen ja toteuttamiseen voidaan perustaa
 esimerkiksi säätiöitä. Myös merenlahtien kunnostusten toteutuksessa noudatetaan pääsään-
 töisesti samoja periaatteita.


Rehevöityneiden järvien ja merenlahtien kunnostuksen rahoitus koostuu useasta eri lähteestä.


Valtion osuus on ollut usein karkeasti noin puolet. Ekologisen tilan tai luonnon monimuotoisuu-
den parantamiseen tähtäävissä toimissa valtion osuus on voinut olla myös suurempi. Muita ra-
hoittajia ovat olleet EU, kunnat, yksityiset tahot ja yritykset. Valtion rahoitus kunnostushank-
keille suunnataan pääasiassa momenteilta 35.10.61 (Vesien- ja ympäristönhoidon edistäminen)
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